CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam

realizados estudos para formulação de ações coordenadas que integrem

secretarias, autarquias e conselhos municipais para a criação, desenvolvimento e

ampliação de políticas públicas e serviços especializados na prevenção ao consumo

de drogas, o acolhimento de pessoas com dependência química e o combate ao

tráfico de entorpecentes no Jardim Califórnia.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebo constantemente reclamações sobre a

sensação de insegurança pública ocorrida pelo aumento do índice de criminalidade

gerado pelo tráfico no Jardim Califórnia. Recentemente, a imprensa local noticiou a

ocorrência de brigas entre usuários de drogas que resultou no lançamento de

pedras no vidro de um carro estacionado numa via pública do bairro. Neste caso,

oportuno salientar que o local da briga, ocorrido na Rua Basílio Martins, encontra-se

uma área comum para o consumo e o tráfico de drogas na região.

Como sabemos, o combate às drogas é um dos temas chaves para a

compreensão da agenda política contemporânea. Em termos práticos, o tráfico de

entorpecentes ocasiona em sérios danos sociais e econômicos ao desenvolvimento

nacional e, por esse motivo, o tema é recorrente em projetos implementados por

instituições federais, estaduais e municipais.

Neste sentido, o Poder Público deve manter o compromisso em assegurar o

cumprimento do combate às drogas, mas, principalmente, articular os seus recursos

humanos e financeiros para reduzir a demanda de consumo, oferecer o tratamento

para as pessoas com dependência química e garantir a reinserção social de

pessoas em situação de vulnerabilidade. Assim, o combate às drogas deve ser

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3100/2019
06/12/2019 - 10:24

PROT-CMI 3100/2019
06/12/2019 - 10:24
IND 1981/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

reconhecido não somente como questão de segurança, mas também como

problema de saúde pública.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para formulação de

ações coordenadas que integrem secretarias, autarquias e conselhos municipais

para a criação, desenvolvimento e ampliação de políticas públicas e serviços

especializados na prevenção ao consumo de drogas, o acolhimento de pessoas

com dependência química e o combate ao tráfico de entorpecentes.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de dezembro de 2019.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3100/2019
06/12/2019 - 10:24

PROT-CMI 3100/2019
06/12/2019 - 10:24
IND 1981/2019